SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
DEPARTAMENTO DE ENSINO SUPERIOR

RETIFICAÇÃO 001/2022 RELATIVA AO EDITAL 014/2022

RESOLVE: Retificar as datas do cronograma

Onde lê-se:

Edital 014/2022

8. Cronograma
Eventos Período

Divulgação do Edital PIC - Vagas Remanescentes 04/05/2022

Inscrições dos candidatos pelo site INES 11 a 13/05/2022

Divulgação da lista dos candidatos inscritos com as opções de escolha de

projetos
16/05/2022

Solicitação de recursos 16/05/2022

Divulgação dos resultados dos recursos 17/05/2022

Seleção dos candidatos:

1) Carta de interesse

2) Entrevista

3) Avaliação de Currículo Lattes

4) Análise de Coeficiente de Rendimento (CR)

18 a 20/05/2022

Divulgação de classificados por projetos 24/05/2022

Divulgação do resultado final da seleção de bolsistas por projeto 25/05/2022

Início da vigência da bolsa do Edital PIC-INES 2022 01/06/2022

Agora lê-se (destaques das modificações em amarelo):

8- Cronograma

Eventos Período
Divulgação do Edital PIC - Vagas Remanescentes 04/05/2022

Inscrições dos candidatos pelo site INES 11 a 13/05/2022

Divulgação da lista dos candidatos inscritos com as opções de escolha de

projetos
18/05/2022

Solicitação de recursos 19/05/2022

Divulgação dos resultados dos recursos 20/05/2022

Seleção dos candidatos:

1) Carta de interesse

2) Entrevista

3) Avaliação de Currículo Lattes

4) Análise de Coeficiente de Rendimento (CR)

23 a 25/05/2022

Divulgação de classificados por projetos 26/05/2022

Divulgação do resultado final da seleção de bolsistas por projeto 27/05/2022

Início da vigência da bolsa do Edital PIC-INES 2022 01/06/2022

Onde lê-se:

9.3. O candidato deverá entregar seu requerimento de que trata o item 9.2 via e-mail para

coordpesquisa@ines.gov.br, até às 23h e 59min do dia 16/05/22.

Agora lê-se (destaques das modificações em amarelo):

9.3. O candidato deverá entregar seu requerimento de que trata o item 9.2 via e-mail para

coordpesquisa@ines.gov.br, até às 23h e 59min do dia 19/05/22.

Onde lê-se:

9.6. Os resultados dos recursos julgados serão divulgados no site do INES, no Link

https://www.gov.br/ines/pt-br/ensino-superior/processos-seletivos/pesquisa no dia 17/05/2022.

.

Agora lê-se (destaques das modificações em amarelo):

9.6. Os resultados dos recursos julgados serão divulgados no site do INES, no Link

https://www.gov.br/ines/pt-br/ensino-superior/processos-seletivos/pesquisa no dia 20/05/2022.